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Albufeira 
MUNICÍPIO 

Ata n.º 2 da Reunião do Júri para Atribuição de Bolsas de Estudo do Ensino 

Superior 2023/2024 4 Candidaturas Iniciais de Grau de Licenciatura 

Aos dezassete dias do més de janeiro de dois mil e vinte e quatro, pelas oito horas e 

trinta, no edifício dos Paços do Concelho, reuniu o Júri nomeado para atribuição das 

Bolsas de Estudo a alunos que frequentam o Ensino Superior no ano letivo 2023/2024, 

constituído pela Vereadora do Pelouro da Ação Social, Cláudia Guedelha, pelo 

representante da Assembleia Municipal, André Jorge Pardal Milheiro Lima, pela Chefe 

da Divisão de Ação Social, Ana Rita Rodrigues, pelo Técnico Superior, Nuno 

Casteleiro e pela Técnica Superior, Maria Paula França. 

Durante o período de afixação da Lista Provisória, foi recebida uma exposição (Anexo 

D em relação à atribuição das Bolsas de Estudo a alunos que frequentam o Ensino 

Superior no Ano Letivo 2023/2024 4 Candidaturas Iniciais, referente à candidatura: 

CI-35/2023. Após análise da exposição, o júri foi do seguinte entendimento:-------------- 

A candidata fez uma exposição (Anexo I) a solicitar que o júri reavaliasse a sua 

candidatura, uma vez que na listagem provisória foi referido que a sua candidatura tinha 

como frequência um curso Superior da Universidade Aberta, o que conforme consta no 

n.º 7, do Art.º 22º do Regulamento nº 974/2023 para Atribuição de Bolsas de Estudo 

Ensino Superior do Município de Albufeira, apenas iria usufruir de Bolsa de Estudo em 

metade do valor fixado pela autarquia para os restantes bolseiros. Nessa exposição a 

candidata remete para o comprovativo entregue no dia da instrução da candidatura, onde 

atesta que se trata de um Curso Universitário da Universidade do Algarve e não da 

Universidade Aberta. Verificada a situação e ao confirmar-se a exposição da candidata, 

entende o júri que a candidatura deverá ser retificada, passando a ser considerada com 

atribuição do valor total da Bolsa de Estudo, no valor de 2.000,00 ¬uros (200,00 ¬ x 10 

meses). 

No seguimento da reavaliação desse processo, apresentam-se de seguida as listas 

definitivas. 

Quadro I - Lista Definitiva, ordenada por ordem numérica, de todas as 

candidaturas iniciais de Grau de Licenciatura, com efeito para atribuição de 

Bolsas de Estudo do Ensino Superior 2023/2024. 
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Código Candidatura Condição da Candidatura 

Cl-01/2023 Candidatura Considerada 

CI-02/2023 Candidatura Considerada 

CI-03/2023 Candidatura Considerada 

CI-04/2023 Candidatura Considerada 

CI-05/2023 Candidatura Näo Considerada (1) 

CI-06/2023 Candidatura Considerada 

CI-07/2023 Candidatura Considerada 

CI-08/2023 Candidatura Considerada 

CI-09/2023 Candidatura Näo Considerada (2) 

CI-10/2023 Candidatura Considerada 

CI-11/2023 Candidatura Considerada 

CI-12/2023 Candidatura Considerada 

CI-13/2023 Candidatura Näo Considerada (3) 

CI-14/2023 Candidatura Näo Considerada (4) 

CI-15/2023 Candidatura Considerada 

Cl-16/2023 Candidatura Considerada 

Cl-17/2023 Candidatura Considerada 

CI-18/2023 Candidatura Considerada 

CI-19/2023 Candidatura Considerada 

CI-20/2023 Candidatura Considerada 

CI-21/2023 Candidatura Considerada 

CI-22/2023 Candidatura Não Considerada (5) 

CI-23/2023 Candidatura Considerada 

CI-24/2023 Candidatura Considerada 

CI-25/2023 Candidatura Considerada 

CI-26/2023 Candidatura Näo Considerada (6) 

CI-27/2023 Candidatura Considerada 

CI-28/2023 Candidatura Considerada 

CI-29/2023 Candidatura Considerada 

CI-30/2023 Candidatura Näo Considerada (7) 

CI-31/2023 Candidatura Considerada 

CI-32/2023 Candidatura Considerada 

CI-33/2023 Candidatura Não Considerada (8) 

CI-34/2023 Candidatura Considerada 

CI-35/2023 Candidatura Considerada 
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Código Candidatura Condição da Candidatura 

CI-36/2023 Candidatura Não Considerada (9) 

CI-37/2023 Candidatura Näo Considerada (10) 

CI-38/2023 Candidatura Considerada 

CI-39/2023 Candidatura Näo Considerada (11) 

CI-40/2023 Candidatura Considerada 

CI-41/2023 Candidatura Considerada 

Cl-42/2023 Candidatura Não Considerada (12) 

CI-43/2023 Candidatura Considerada 

CI-44/2023 Candidatura Considerada 

CI-45/2023 Candidatura Considerada 

Cl-46/2023 Candidatura Considerada 

Cl-47/2023 Candidatura Considerada 

CI-48/2023 Candidatura Considerada 

CI-49/2023 Candidatura Considerada 

CI-50/2023 Candidatura Considerada 

CI-51/2023 Candidatura Considerada 

| CI-52/2023 Candidatura Considerada 

(4) 

6) 

(6) 

(2) 

(8) 

(9) 

Excluída Art.º 6, nº 1, alinea f e Art.º 7, nº 1, alíneas |, m, r, v, Ze n° 5 do Regulamento nº 974/2023 para 

Atribuição de Bolsas de Estudo Ensino Superior do Município de Albufeira; 

Excluida Art.º 6, nº 1, alíneas c, f e Art.º 7, n° 1, alínea g e nº 5 do Regulamento nº 974/2023 para 

Atribuição de Bolsas de Estudo Ensino Superior do Município de Albufeira; 

Excluida Art.º 6, nº 1, alinea fe Art.º 7, n° 1, alíneas b, c, e, f, g, h, k, 1, m, 0, p, q, v, w X, y,zen"5 do 

Regulamento nº 974/2023 para Atribuição de Bolsas de Estudo Ensino Superior do Município de 

Albufeira; 

Excluida Art.º 6, nº 1, alinea fe Art.º 7, n° 1, alíneas b, c, d, e, f, g, kLm, q, v, w, x, y,ze n° 5 do 

Regulamento n° 974/2023 para Atribuiçäo de Bolsas de Estudo Ensino Superior do Municipio de 

Albufeira; 

Excluida Art.º 6, nº 1, alínea fe Art.º 7, nº 1, alíneas b, c, m, q, u, v, w, x, y, Ze nº 5 do Regulamento nº 

974/2023 para Atribuição de Bolsas de Estudo Ensino Superior do Município de Albufeira;-----4------4----- 

Excluida Art.º 6, nº 1, alínea f e Art.= 7, nº 1, alíneas c, m, q, u, v, W x, y, Z e nº 5 do Regulamento nº 

974/2023 para Atribuição de Bolsas de Estudo Ensino Superior do Município de Albufeira;-----4------------- 

Excluida Art.º 6, n° 1, alinea f e Art.º 7, nº 1, alíneas k, z e nº 5 do Regulamento nº 974/2023 para 

Atribuição de Bolsas de Estudo Ensino Superior do Município de Albufeira; 

Excluida Art.9 6, n° 1, alínea f e Art.º 7, nº 1, alíneas q, z e nº 5 do Regulamento nº 974/2023 para 

Atribuição de Bolsas de Estudo Ensino Superior do Município de Albufeira; 

Excluida Art.º 6, n° 1, alínea fe Art.º 7, n° I, alíneas m, q, r, v, y, ze nº 5 do Regulamento nº 974/2023 para 

Atribuição de Bolsas de Estudo Ensino Superior do Município de Albufeira; 

ao) Excluida Art.º 6, nº 1, alinea f e Art.º 7, n° 1, alíneas r, y, z e nº 5 do Regulamento nº 974/2023 para 

Atribuição de Bolsas de Estudo Ensino Superior do Município de Albufeira; 

an Excluida Art.º 6, nº 1, alínea fe Art.º 7, n° 1, alínea z e nº 5 do Regulamento nº 974/2023 para Atribuição de 

(12) Desistência da candidatura por parte do/a candidato/a. 

Bolsas de Estudo Ensino Superior do Municipio de Albufeira; 

Após a análise dos processos das candidaturas iniciais de Grau de Licenciatura, foi 

elaborada a seguinte lista que corresponde aos candidatos que se encontram em 
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condições para atribuição de Bolsa de Estudo Ensino Superior para o ano letivo de 

2023/2024: 

Quadro II 4 Lista Definitiva, ordenada pelo valor do Rendimento Mensal Per 

Capita dos candidatos que efetuaram pela primeira vez a candidatura para a No 
atribuição de Bolsas de Estudo Inicial de Grau de Licenciatura do Ensino Superior [am tod o 

2023/2024. 

Código Candidatura Rendimento Mensal Per Capita 

CI-40/2023 226,04 ¬ 

CI-16/2023 367,23 ¬ 

CI-23/2023 372,81 ¬ 

CI-11/2023 411,56 ¬ 

CI-34/2023 440,50 ¬ 

CI-03/2023 448,40 ¬ 

CI-07/2023 468,50 ¬ 

CI-19/2023 470,11 ¬ 

CI-31/2023 491,50 ¬ 

CI-27/2023 526,52 ¬ 

CI-17/2023 534,24 ¬ 

CI-06/2023 543,28 ¬ 

CI-10/2023 544,03 ¬ 

CI-49/2023 545,74 ¬ 

Ci-51/2023 601,90 ¬ 

CI-46/2023 605,06 ¬ 

CI-32/2023 617,75 ¬ 

CI-47/2023 621,18 ¬ 

CI-48/2023 621,18 ¬ 

CI-24/2023 634,96 ¬ 

Cl-15/2023 650,14 ¬ 

CI-04/2023 654,99 ¬ 

CI-28/2023 669,82 ¬ 

CI-43/2023 671,44 ¬ 

CI-08/2023 686,88 ¬ 

CI-20/2023 704,21¬ 

CI-44/2023 706,89 ¬ 

CI-21/2023 708,11 ¬ 

CI-45/2023 713,79 ¬ 
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Código Candidatura Rendimento Mensal Per Capita 

CI-02/2023 717,05 ¬ 

Cl-41/2023 753,91 ¬ 

CI-12/2023 757,05 ¬ 

Ci-35/2023 819,09 ¬ 

CI-18/2023 820,49 ¬ 

CI-01/2023 851,01 ¬ 

CI-50/2023 913,36 ¬ 

CI-25/2023 943,92 ¬ 

CI-29/2023 1.104,64 ¬ 

CI-38/2023 1.150,28 ¬ 

CI-52/2023 1.518,73 ¬ 

Quadro III 4 Lista Definitiva da atribuição de 34 Boisas de Estudo Iniciais de 

Grau de Licenciatura do Ensino Superior 2023/2024, após a deliberação do júri 

para o aumento do valor do Rendimento Mensal Per Capita (RMPC) em mais 

80,00 ¬uros (840,00 ¬uros) e respetivo valor, aos candidatos que efetuaram pela 

primeira vez a candidatura. 

Código Candidature Ra aera. 
CI-40/2023 226,04 ¬ 200 ¬ 

CI-16/2023 367,23 ¬ 200 ¬ 

Ci-23/2023 372,81 ¬ 200 ¬ 

CI-11/2023 411,56 ¬ 200 ¬ 

CI-34/2023 440,50 ¬ 200 ¬ 

CI-03/2023 448,40 ¬ 200 ¬ 

CI-07/2023 468,50 ¬ 200 ¬ 

CI-19/2023 470,11 ¬ 200 ¬ 

CI-31/2023 491,50 ¬ 200 ¬ 

CI-27/2023 526,52 ¬ 200 ¬ 

CI-17/2023 534,24 ¬ 200 ¬ 

CI-06/2023 543,28 ¬ 200 ¬ 

CI-10/2023 544,03 ¬ 200 ¬ 

CI-49/2023 545,74 ¬ 200 ¬ 

CI-51/2023 601,90 ¬ 200 ¬ 

CI-46/2023 605,06 ¬ 200 ¬ 

CI-32/2023 617,75 ¬ 200 ¬ 
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Código Candidatura E AR 
CI-47/2023 621,18 ¬ 200 ¬ 

CI-48/2023 621,18 ¬ 200 ¬ 

CI-24/2023 634,96 ¬ 200 ¬ 

CI-15/2023 650,14 ¬ 200 ¬ 

CI-04/2023 654,99 ¬ 200 ¬ 

CI-28/2023 669,82 ¬ 200 ¬ 

Ci-43/2023 671,44 ¬ 200 ¬ 

CI-08/2023 686,88 ¬ 200 ¬ 

CI-20/2023 704,21 ¬ 200 ¬ (1) 

CI-44/2023 706,89 ¬ 200 ¬ 

CI-21/2023 708,11 ¬ 200 ¬ 

CI-45/2023 713,79 ¬ 200 ¬ 

CI-02/2023 717,05 ¬ 200 ¬ 

CI-41/2023 753,91 ¬ 100 ¬ (2) 

CI-12/2023 757,05 ¬ 200 ¬ 

CI-35/2023 819,89 ¬ 200 ¬ (3) 

CI-18/2023 820,49 ¬ 200 ¬ (3) 

(1) A Candidatura com o Código CI-20/2023, dado que no período letivo 2022/2023 usufruiu de dez 

meses do apoio, excecionalmente, agora no ano letivo 2023/2024 de mais dez meses, só poderá usufruir 

no futuro, de mais dez meses do apoio a Bolsa de Estudo. 

(2) Dado que o/a Candidato/a frequenta a Universidade Aberta, conforme consta no n.º 7, do Art.º 22º do 

Regulamento nº 974/2023 para Atribuição de Bolsas de Estudo Ensino Superior do Município de 

Albufeira, a Candidatura com o Código CI-41/2023 irá usufruir de Bolsa de Estudo provisória em metade 

do valor fixado pela autarquia para os restantes bolseiros. 

(3) As duas candidaturas que irão usufruir de bolsa a título excecional, no próximo ano letivo, deverão 

proceder à sua candidatura na qualidade de candidatura inicial, não lhe conferindo desta forma, a 

qualidade de renovação. 

As presentes classificações são de caracter definitivo, sem direito a reclamação. As 

Listas Definitivas de atribuição de Bolsas de Estudo de Acesso ao Ensino Superior 

2023/2024 - Iniciais de Grau de Licenciatura serão afixadas por via de edital nos Paços 

do Município, nas sedes das Juntas de Freguesias e divulgadas na página eletrónica do 

Município. - 

E nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente 

ata constituída por seis páginas, que vai ser assinada pelos elementos do juri.-------------- 
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Albufeira, dezassete de janeiro de dois mil e vinte e quatro 

O JÚRI 

a 

ak Kc. 
C7 

(Claudia Guedelha) (André Jorge Pardal Milheiro Lima) 
NO 

Dre Q h pie fw WAR RES 

(Ana Rita Rodrigues) (Nuno Casteleiro) 

e = a Paw fran es 

(Maria Paula França) 
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